
COMUNE DI ARADEO
Provincia  di  Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  48  DEL 27/03/2014

OGGETTO:  Approvazione disciplina per il funzionamento della Banca dati prevista nel progetto 'La
rete dei responsabili della legalità negli appalti pubblici'. Nomina RUL. Integrazione Piano
anticorruzione.

L’anno 2014 addì  27 del mese di  MARZO alle ore  18:00, nella casa Comunale. Convocata dal Sig. 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai Signori:

Presente Assente
1 Daniele Antonio PERULLI Sindaco X

2 Nicola CONGEDO Vice Sindaco X

3 Giovanni Walter ARCUTI Assessore X

4 Rocco Antonio CONTE Assessore X

5 Giuseppe MENALLO Assessore X

         Con la partecipazione del   Segretario Generale Dr. Rodolfo LUCERI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Daniele Antonio PERULLI -  SINDACO, assume 

la presidenza e  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.
Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 
la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere : Favorevole
….........................................................................................
............................................................................................

lì,.....................

 IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO
f.to _______ ________

 IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Gianni COLAZZO

Delibera di G.C. N° 48 del 27/03/2014 - Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
•       in data 9/10/2012 il Sindaco di Aradeo, legale rappresentante dell’Ente, la Prefettura di Lecce, le 

Stazioni appaltanti della Provincia di Lecce e le Associazioni di categoria degli imprenditori edili 
della Provincia hanno sottoscritto  il Protocollo d’Intesa ai fini della prevenzione dei tentativi di  
infiltrazione della criminalità organizzata e per il rafforzamento della legalità e della trasparenza  
nel settore dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture;

•      successivamente alla sottoscrizione del suddetto protocollo è stata emanata la Legge n. 190 del 
6/11/2012  concernente  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

•        in data 10.10.2013 la Giunta Comunale  con atto n. 126 ha aderito al “Protocollo  di Intesa la rete 
dei Responsabili della legalità negli appalti pubblici Rinnovo”, rinnovato per effetto dell’entrata in 
vigore del Nuovo Codice Antimafia;     

•        con nota inviata a mezzo pec in data 19.02.2014, la Prefettura di Lecce ha trasmesso lo schema per 
il funzionamento Banca Dati  RUL, che disciplina le modalità di funzionamento della banca dati 
prevista  dal  progetto  “  La  rete  dei  responsabili  della  legalità  negli  appalti  pubblici”  nonché il 
funzionamento  della  struttura tecnologica  di  videocomunicazione  tra  le  Stazioni  Appaltanti  e  la 
Prefettura di Lecce;

•       la Banca dati RUL è finalizzata alla prevenzione dell’infiltrazione mafiosa nel settore degli appalti, 
al  rilascio  della  certificazione  antimafia  nonché  al  supporto  all’attività  in  materia  di 
anticorruzione;

•    il  suindicato  schema  per  il  funzionamento  della  Banca  dati  prevede  la  figura  del  RUL  quale 
Responsabile Unico della Legalità, referente della Prefettura nelle stazioni appaltanti e negli Enti 
Locali, con compiti precipui in materia di adempimenti antimafia in relazione agli appalti;

RITENUTO:
•    procedere  all’approvazione  del  suindicato  schema,  da  valere  anche  quale  misura  integrativa  e 

aggiuntiva di riduzione del rischio di corruzione e, come tale, integrativa del Piano triennale della 
prevenzione della corruzione 2014-2016, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.  19 del 
30.01.2014;

•      nominare  altresì  il  responsabile  Unico  della  Legalità  (RUL),  individuandolo  nel  Segretario 
Generale,  già  responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  giusto  decreto  sindacale  del 
27/09/2013, Prot. n. 10599;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.   Di dare atto di quanto in premessa;
2.   Di approvare la disciplina per il funzionamento della Banca dati e di una struttura infratecnologica di 

videocomunicazione  prevista  dal  Progetto  “La rete  dei  responsabili  della  legalità  negli  appalti 
pubblici “ finanziato con fondi del PON Sicurezza 2007/2013, misura 2.7;

3.  Di  integrare  il  Piano  Triennale  della  prevenzione  della  corruzione,  2014-2016,  adottato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2014 con il seguente art. 15: 

Delibera di G.C. N° 48 del 27/03/2014 - Pag 2 di 4



“Art. 15
Documenti integrativi del Piano Anticorruzione

Costituiscono parte integrante del presente piano anticorruzione i seguenti atti:
− Il  protocollo  di  Intesa  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  

criminalità  organizzata e per il  rafforzamento della  legalità  e della trasparenza nel  
settore contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, proposto dalla Prefettura di Lecce;

− Il protocollo di Intesa “La rete dei responsabili della legalità negli appalti pubblici –  
rinnovo”, approvato con deliberazione della G.C. n. 126 del 10/10/2013;

− Il progetto “La rete dei responsabili di legalità negli appalti pubblici”, approvato con  
deliberazione di G.C. n. __ del __/03/2014.”

4.Di nominare quale Responsabile Unico per la Legalità ( RUL)  il Segretario Generale, dott. Rodolfo 
Luceri, già Responsabile Anticorruzione;

5.Di comunicare la nomina al soggetto interessato, nonché a tutti i  Responsabili di Area;
6.Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Lecce;
7.Di pubblicare lo schema suindicato nella sezione Trasparenza del sito istituzionale, quale integrazione 

del Piano Triennale Anticorruzione,

D I C H I A R A

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del comma 4 art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 48 del 27/03/2014 - Pag 3 di 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
IL  SINDACO

f.to DR. DANIELE ANTONIO PERULLI
IL  SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr. Rodolfo LUCERI

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Dalla Residenza Comunale, ___02/04/2014___  IL FUNZIONARIO INCARICATO
Gianni COLAZZO

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

CHE la presente deliberazione :

q é stata pubblicata dal ____02/04/2014____, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69);

q é stata comunicata, con lettera n. 3305 in data 02/04/2014 ai signori Capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/04/2014;

[X]  perché dichiarata immediatamente eseguibile, (art.134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000);

[ ]  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art.134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì  ___________

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Gianni COLAZZO

Delibera di G.C. N° 48 del 27/03/2014 - Pag 4 di 4


	Provincia  di  Lecce
	_____________________________________________________________________________________

